УИД: 72RS0№-75

№ 1-279/2024 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

город Ишим Тюменская область 7 октября 2024 года 

Ишимский городской суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Шарапова А.Ю.

при секретаре судебного заседания Котковец А.В.

с участием:

государственных обвинителей Турлубековой Б.Т., Веселова А.К.,

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Баймурзинова Б.Е., 

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Заводоуковским районным судом 

<

адрес> по ч.4 ст.111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 7 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

ДД.ММ.ГГГГ постановлением Ишимского городского суда 

<

адрес> наказание в виде лишения свободы на неотбытый срок заменено принудительными работами на 3 года 2 месяца 9 дней, с удержанием 10 % заработной платы осужденного в доход государства;

ДД.ММ.ГГГГ постановлением Ишимского городского суда 

<

адрес> освобожден условно-досрочно от отбывания наказания на 11 месяцев 3 дня, ДД.ММ.ГГГГ снят с учета,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудмый ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 15 часов 57 минут (МСК), находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе в неправомерном пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе 8647/0188 ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту банковский счет ПАО «Сбербанк»), действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений, с целью 

<

данные изъяты> хищения денежных средств, имеющихся на банковском счете ПАО «Сбербанк», достоверно зная о том, что с указанного банковского счета можно совершить 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, путем расчета в торговых точках, расположенных на территории 

<

адрес>, утвердился в своем преступном намерении на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», достоверно зная, что банковская карта ПАО «Сбербанк» ему не принадлежит, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 57 минут (МСК), находясь в помещении магазина «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес> стр. 98 

<

адрес>, используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк», с помощью технологии «PayPass», не требующей ввода ПИН-кода, путем оплаты товара, совершил 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» в сумме 39 рублей 99 копеек.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», достоверно зная, что банковская карта ПАО «Сбербанк» ему не принадлежит, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 58 минут (МСК), находясь в помещении магазина «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес> стр. 98 

<

адрес>, используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк», с помощью технологии «PayPass», не требующей ввода ПИН-кода, путем оплаты товара, совершил 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» в сумме 170 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», достоверно зная, что банковская карта ПАО «Сбербанк» ему не принадлежит, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут (МСК), находясь в помещении магазина «Салют» по адресу: 

<

адрес> стр. 98, используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк», с помощью технологии «PayPass», не требующей ввода ПИН-кода, путем оплаты товара, совершил 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» в сумме 100 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», достоверно зная, что банковская карта ПАО «Сбербанк» ему не принадлежит, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 01 минуту (МСК), находясь в помещении магазина «Салют» по адресу: 

<

адрес> стр. 98, используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк», с помощью технологии «PayPass», не требующей ввода ПИН-кода, путем оплаты товара, совершил 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» в сумме 351 рубль.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», достоверно зная, что банковская карта ПАО «Сбербанк» ему не принадлежит, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 04 минуты (МСК), находясь в помещении магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес> стр. 98, используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк», с помощью технологии «PayPass», не требующей ввода ПИН-кода, путем оплаты товара, совершил 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» в сумме 517 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», достоверно зная, что банковская карта ПАО «Сбербанк» ему не принадлежит, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут (МСК), находясь в помещении магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес> стр. 98, используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк», с помощью технологии «PayPass», не требующей ввода ПИН-кода, путем оплаты товара, совершил 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» в сумме 508 рублей 98 копеек.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», достоверно зная, что банковская карта ПАО «Сбербанк» ему не принадлежит, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 07 минут (МСК), находясь в помещении магазина «Beer House» по адресу: 

<

адрес> стр. 98 

<

адрес>, используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк», с помощью технологии «PayPass», не требующей ввода ПИН-кода, путем оплаты товара, совершил 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» в сумме 917 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», достоверно зная, что банковская карта ПАО «Сбербанк» ему не принадлежит, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 08 минут (МСК), находясь в помещении магазина «Beer House» по адресу: 

<

адрес> стр. 98 

<

адрес>, используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк», с помощью технологии «PayPass», не требующей ввода ПИН-кода, путем оплаты товара, совершил 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» в сумме 4 рубля.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», достоверно зная, что банковская карта ПАО «Сбербанк» ему не принадлежит, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 09 минут (МСК), находясь в помещении магазина «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес> стр. 98 

<

адрес>, используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк», с помощью технологии «PayPass», не требующей ввода ПИН-кода, путем оплаты товара, совершил 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» в сумме 299 рублей 99 копеек.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», достоверно зная, что банковская карта ПАО «Сбербанк» ему не принадлежит, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут (МСК), находясь в помещении магазина «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес> стр. 98 

<

адрес>, используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк», с помощью технологии «PayPass», не требующей ввода ПИН-кода, путем оплаты товара, совершил 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» в сумме 437 рублей 98 копеек.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», достоверно зная, что банковская карта ПАО «Сбербанк» ему не принадлежит, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 18 минут (МСК), находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк», с помощью технологии «PayPass», не требующей ввода ПИН-кода, путем оплаты товара, совершил 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» в сумме 2008 рублей 91 копейка.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», достоверно зная, что банковская карта ПАО «Сбербанк» ему не принадлежит, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 23 минуты (МСК), находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк», с помощью технологии «PayPass», не требующей ввода ПИН-кода, путем оплаты товара, совершил 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» в сумме 2000 рублей.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, путем использования банковской карты ПАО «Сбербанк» №, 

<

данные изъяты> похитил в период времени с 15 часов 57 минут (МСК) до 16 часов 23 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе 8647/0188 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 7 354 рубля 85 копеек, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 7 354 рубля 85 копеек. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился в полном объеме. Пояснил, что 11.05.2024 года в обеденное время он ехал от друга, сел на лавочку, под ней увидел банковскую карту, подобрал ее и пошел в магазин, купил сигареты, оплатил покупку данной картой. Затем он несколько раз еще ходил по магазинам г. Ишима и совершал покупки на сумму более 7000 рублей, оплачивая их найденной банковской картой. Когда карту заблокировали, и он не мог совершать покупки, то выбросил ее. Раскаивается в содеянном. Ущерб потерпевшей он не возместил, по причине отсутствия денежных средств, только принес устные извинения.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшая Потерпевший №1 в суде показала, что ДД.ММ.ГГГГ у нее был выходной, и она ходила с мужем за покупками, своей банковской картой Сбербанка она не пользовалась в этот день, расплачивался муж. Сразу она не обратила внимание, что банковская карта отсутствует, так как у нее отключен мобильный банк, и сообщения не приходили. Около 18 часов вечера ей пришло сообщение на телефон с номера «900», сразу зашла в онлайн кабинет и увидела, что с ее банковской карты были исчезли денежные средства, тогда она сразу позвонила в полицию и сообщила о случившемся. На банковской карте было около 13000 рублей. Размер ущерба составил 7354 рубля 85 копеек, который подсудимый ФИО2 ей, не смотря на свои обещания, не возместил. Просит строго не наказывать ФИО2. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания неявившихся свидетелей: ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО4 №3, ФИО4 №4, ФИО4 №5, ФИО4 №6, ФИО4 №7

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО4 №1, с 2022 года он работает в АО «Тандер» магазин «магнит». В настоящее время является товароведом в магазине «магнит», который расположен по адресу: 

<

адрес>. У них в магазине имеется система видеонаблюдения, все записи с которой хранятся на жестком диске персонального компьютера администратора. В настоящее время доступны видеозаписи за период с 18 по ДД.ММ.ГГГГ. Срок хранения видеозаписей на жестком диске 3 суток. Видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ год отсутствует (л.д. 44-45).

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО4 №2, с 2022 года она работает у ИП ФИО9 в магазине «Beer House», продавцом. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине по адресу: 

<

адрес> стр. 98 

<

адрес>, магазин «Beer House». В послеобеденное время в магазин пришел мужчина, который находился в алкогольном опьянении. Помнит, что мужчина приобретал три пачки различных сигарет, чипсы Lays, вторую покупку он совершил на 4 рубля, купив пакет. Что еще приобретал точно мужчина, она не помнит. У них в магазине имеется персональный компьютер, на котором имеется видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ. Данная видеозапись имеется на CD - диске. Оплачивал мужчина по карте. Видеозапись она готова выдать. Технической возможности изъять видео с регистратора нет, поэтому оно снято на телефон

(л.д. 46-47).

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО4 №3, у нее открыто ИП ФИО4 №3 с 2000 года. У нее в магазине «Салют» по адресу: 

<

адрес> имеется видеонаблюдение. Все записи с камер сохраняются на персональный компьютер, установленный в магазине. За ДД.ММ.ГГГГ у нее имеется видеозапись, сохраненная на CD-диск с персонального компьютера. Данную видеозапись на CD диске она готова выдать, технической возможности изъять видеозапись на накопитель нет, поэтому видео изначально снято на камеру сотового телефона (л.д. 55-56).

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО4 №4, она работает в магазине «монетка» ООО «Элемент-трейд» по адресу: 

<

адрес>, заместителем директора. У них в магазине имеется видеонаблюдение, записи с камер сохраняются на персональный компьютер директора - регистратор. В настоящее время у нее имеется видеозаписи с камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ год. Данные видеозаписи на CD диске она готова выдать, технической возможности изъять видео с регистратора нет, поэтому видео было снято на сотовый телефон (л.д. 64-65).

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО4 №5, он работает в должности инспектора по предотвращению потерь в ООО «Килобайт», организация обслуживает магазины сети «Красное&Белое». В его обязанности входит контроль работы персонала, выявление потерь, контроль за залами и имуществом, находящимся там.

В его обслуживании имеется магазин по адресу: 

<

адрес> стр. 98 

<

адрес>. В данном магазине на складе имеется видеорегистратор, на который сохраняются записи с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Красное&Белое». Видеозаписи на регистраторе хранятся около месяца.

В связи с отсутствием технической возможности изъятия видеозаписи с видеорегистратора, он заснял видеозапись с монитора, на котором имелась видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенной в торговом зале магазина «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес> стр. 98 

<

адрес>. На данный момент данная видеозапись имеется у него на CD-диске и он готов его выдать (л.д. 73-74).

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО4 №6 в должности старшего специалиста Управления безопасности 

<

адрес> ПАО Сбербанк находится с 2011 года. Ему на обозрение представлена выписка по банковской карте № с расчетным счетом № на имя Потерпевший №1. Так же ему предъявлены на обозрение копии справок по операции, полученные через приложение «Сбербанк онлайн» Потерпевший №1. Проанализировав указанные документы, он поясняет, что в копиях справок по операциям, полученные через приложение «Сбербанк онлайн» Потерпевший №1 время совершения операций за ДД.ММ.ГГГГ год указано московское, как в копиях справок. Так, время совершения операции по оплате в магазине «Красное Белое» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 57 минут (московское) – 17 часов 57 минут местное, в 15: 58 (московское) магазин «Красное и Белое»- 17:58 местное время, в 16 часов 00 минут магазин «Салют» (московское время) - 18:00 время местное, в 16:01 (московское время) магазин «Салют» - 18:01 местное время, в 16:04 (московское время) магазин «Монетка» - 18:04 местное время, в 16:05 (московское время) магазин «Монетка»- 18:05 местное время, в 16:07 (московское время) магазин «Дом пива»- 18:07 местное время, в 16:08 (московское время) магазин «Дом пива» - 18:08 местное время, в 16:09 (московское время) магазин «Красное и Белое» - 18:09 местное время, в 16:10 (московское время) магазин «Красное и Белое» - 18:10 местное время, в 16:18 (московское время) магазин «Магнит» - 18:18 местное время, в 16:23 (московское время) магазин «Магнит» - 18:23 местное время. В предъявленной выписке по движению денежных средств время указанных операций: в 15:57 магазин «Красное и Белое», в 15: 58 магазин «Красное и Белое», в 16:09 магазин «Красное и Белое», в 16:10 магазин «Красное и Белое», в 16:18 магазин «Магнит», в 16:23 магазин «Магнит», а так же перевод денежных средств с карты на карту в 17:06 указано московское, а по операциям, в 18:00 магазин «Салют», в 18:01 магазин «Салют», в 18:04 магазин «Монетка», в 18:05 магазин «Монетка», в 18:07 магазин «Дом пива», в 18:08 магазин «Дом пива» - время указано местное. Разное время в выписке зависит от индивидуальных настроек терминала, поэтому может быть указано, как местное время, так и московское. Кроме того поясняет, что ОСБ открытия карты обозначенное как: 016001888647 в выписке по движению денежных средств на имя Потерпевший №1 обозначает следующее: 016- обозначение 

<

адрес>, 8647- Западно-сибирское отделение в составе 

<

адрес>, 00188- отделение банка, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО4 №1 Маркса 62/1 

<

адрес> (л.д. 106-107).

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО4 №7, она проживает с ФИО2 и своей дочерью ФИО10. ДД.ММ.ГГГГ в течении дня она находилась дома, в вечернее время ей позвонил ФИО3 и сказал прийти в гараж, где он ремонтирует машины. Придя в гараж, она увидела, что у него имеется шампанское, конфеты, коньяк, сигареты, что было еще, она не помнит. Она начала у него спрашивать, где он это взял, на что он ей рассказал, что нашел банковскую карту и рассчитался по ней в магазинах. Из-за этого они начали с ним ругаться, так как она не одобрила то, что он сделал. Во время ссоры она сильно разозлилась, взяла все пакеты и выбежала из гаража. Все вещи со злости она выбросила по дороге, пока бежала домой. Где именно, она выбросила, она точно не помнит. Во время ссоры она спрашивала у него, где карта, которую он нашел, на что ФИО3 сказал, что выкинул ее. В каких именно магазинах ФИО3 рассчитывался по карте, она не знает, он не говорил (л.д. 131-132).

А также письменными материалами уголовного дела.

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ от Потерпевший №1, согласно которому неизвестное лицо, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь на территории 

<

адрес>, в целях личного обогащения, путем использования утерянной банковской карты ПАО «Сбербанк», как электронное средство платежа при расчете за покупки товаров в магазинах, 

<

данные изъяты> похитило с банковского счета, открытого на ее имя денежные средства на общую сумму 7 354 рубля 85 копеек, причинив ей материальный ущерб на указанную сумму (л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен кабинет № по 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят сотовый телефон Realme C 35, с установленной сим-картой оператора сотовой связи МТС с абонентским номером № (л.д. 8-11);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в каб. 58 СО МО МВД России «Ишимский» осмотрен сотовый телефон Realme C 35, с установленной сим-картой оператора сотовой связи МТС с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ протоколом осмотра места происшествия (л.д. 12-15);

- распиской от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Потерпевший №1 получила от следователя сотовый телефон Realme C 35, с установленной сим-картой оператора сотовой связи МТС с абонентским номером № (л.д. 16);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО4 №2 в помещении магазина «Beer House», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 98 

<

адрес>, был обнаружен и изъят: CD-R диск с видеозаписью (л.д. 50-54);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО4 №3 в помещении магазина «Салют», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 98, был обнаружен и изъят: CD-R диск с видеозаписью (л.д. 59-63);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО4 №4 в помещении магазина «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 98, был обнаружен и изъят: CD-R диск с 2 видеозаписями (л.д. 68-72);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО4 №5 в каб. 57 МО МВД России «Ишимский» был обнаружен и изъят: CD-R диск с видеозаписью (л.д. 77-80);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в каб. 57 СО МО МВД России «Ишимский, по адресу: 

<

адрес>, осмотрены выписка из ПАО «Сбербанк» по банковской карте 2202 2006 8817 5841, с расчетным счетом №, оформленной на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справки по операциям по банковской карте ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 за ДД.ММ.ГГГГ год. На 2 листах формата А4, по банковской карте № номер счета 40№, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В выписке имеется таблица согласно которой совершены операции: 

Дата и время транзакции: ДД.ММ.ГГГГ 15:57:41, дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции 39,99, наименование торговой точки merchant_name= Krasnoe&beloe. Mcc=5499. Merchant_address=ishim 627759 chekhova str 98 k ДД.ММ.ГГГГ.2024 15:58:06, дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции 170,00, наименование торговой точки merchant_name= Krasnoe&beloe. Mcc=5499. Merchant_address=ishim 627759 chekhova str 98 k 1. ДД.ММ.ГГГГ 16:09:59, дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции 299,99 наименование торговой точки merchant_name= Krasnoe&beloe. Mcc=5499. Merchant_address=ishim 627759 chekhova str 98 k 1. ДД.ММ.ГГГГ 16:10:36, дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции 437,98 наименование торговой точки merchant_name= Krasnoe&beloe. Mcc=5499. Merchant_address=ishim 627759 chekhova str 98 k 1. ДД.ММ.ГГГГ 16:18:28, дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции 2008,91, наименование торговой точки merchant_name= magnit mm. Mcc=5411. Merchant_address=ishim 627705 kalinina str 114. ДД.ММ.ГГГГ 16:23:32, дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции 2000.00 наименование торговой точки merchant_name= magnit mm. Mcc=5411. Merchant_address=ishim 627705 kalinina str 114. ДД.ММ.ГГГГ 18:00:22, дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции 100.00 наименование торговой точки merchant_name= salyut mm. Mcc=5411. Merchant_address=ishim 627705 chekhova str. 98. ДД.ММ.ГГГГ 18:01:43, дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции 351.00 наименование торговой точки merchant_name= salyut mm. Mcc=5411. Merchant_address=ishim 627705 chekhova str. 98. ДД.ММ.ГГГГ 18:04:04, дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции 517.00 наименование торговой точки merchant_name= monetka mm. Mcc=5411. Merchant_address=ishim 627705 chekhova str. 98. ДД.ММ.ГГГГ 18:05:07, дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции 508.98 наименование торговой точки merchant_name= monetka mm. Mcc=5411. Merchant_address=ishim 627705 chekhova str. 98. ДД.ММ.ГГГГ 18:07:56, дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции 917.00 наименование торговой точки merchant_name= dom piva 20 mm. Mcc=5411. Merchant_address=ishim 627705 chekhova str. 98a. ДД.ММ.ГГГГ 18:08:13, дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции 4.00 наименование торговой точки merchant_name= dom piva 20 mm. Mcc=5411. Merchant_address=ishim 627705 chekhova str. 98a. На третьем листе формата А4 имеется информация согласно окторой счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ, место открытия счета: доп. Офис №, фио владельца счета Потерпевший №1. Объектом осмотра № являются справки по операции по карте в количестве 12 штук. Справки на листах формата А4. На листах имеется эмблема «Сбербанк», с утановочными данными банка. Ниже расположен текст: ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте МИР Социальная **5841, держателем которой является Потерпевший №1 К. На первом листе расположена информация: Описание: Красное&Белое операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 15:57 сумма в валюте карты 39,99, тип операции Оплата товаров и услуг На втором листе: Описание: Красное&Белое, операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 15:58 сумма в валюте карты 170 тип операции Оплата товаров и услуг. На третьем листе: Описание: Салют, операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 16:00 сумма в валюте карты 100 тип операции Оплата товаров и услуг На четвертом листе: Описание: Салют, операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 16:01 сумма в валюте карты 351 тип операции Оплата товаров и услуг На пятом листе: Описание: Монетка, операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 16:04 сумма в валюте карты 517 тип операции Оплата товаров и услуг На шестом листе: Описание: Монетка, операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 16:05 сумма в валюте карты 508.98 тип операции Оплата товаров и услуг На седьмом листе: Описание: Дом пива, операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 16:07 сумма в валюте карты 917, тип операции Оплата товаров и услуг На восьмом листе: Описание: Дом пива, операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 16:08 сумма в валюте карты 4, тип операции Оплата товаров и услуг На девятом листе: Описание: Красное&Белое операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 16:09 сумма в валюте карты 299,99 тип операции Оплата товаров и услуг На десятом листе: Описание: Красное&Белое операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 16:10 сумма в валюте карты 437,98 тип операции Оплата товаров и услуг. На одиннадцатом листе: Описание: Магнит, операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 16:18 сумма в валюте карты 2008,91, тип операции Оплата товаров и услуг. Описание: Магнит, операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 16:23 сумма в валюте карты 2000 тип операции Оплата товаров и услуг. После осмотра выписка из ПАО «Сбербанк» и справки по операциям не упаковываются, не опечатываются, хранятся в материалах уголовного дела (л.д. 85-104);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в каб. 57 СО МО МВД России «Ишимский, по адресу: 

<

адрес>, осмотрены: CD диск с видеозаписью из магазина «Beer House», изъятый от ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля ФИО4 №2, CD диск с видеозаписью из магазина «Салют», изъятый от ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля ФИО4 №3 CD диск с 2 видеозаписями из магазина «Монетка», изъятого от ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля ФИО4 №4, CD диск с видеозаписями из магазина «Красное&Белое», изъятый от ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля ФИО4 №5 Объектом осмотра № является бумажный конверт белого цвета. Целостность упаковки не нарушена, повреждений не имеет. На лицевой стороне конверта имеется надпись в виде текста: «CD диск изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля ФИО4 №2 в магазине «Beer House», по адресу: 

<

адрес> стр. 98 

<

адрес>». Кроме того имеются подписи участвующего лица и следователя. Клапан конверта заклеен, на клапане имеется оттиск печати синего цвета «Для служебных документов СО МО МВД России «Ишимский». При вскрытии упаковки из конверта извлекается: CD диск. Рабочая сторона диска имеет зеркальную бесцветную поверхность, оборотная сторона диска имеет поверхность синего цвета, на которой изображены сведения о наименовании фирмы производителя диска, а также технические сведения о нем: «Mirex CD-R 48X / 700 Mb ». Диск видимых повреждений не имеет. Далее последний помещается в DVD-RW дисковод компьютера. Путем открытия папки «Мой компьютер», расположенной на рабочем столе, и далее открытии папки обнаружен файл: «VID-20240520-WA0002». Открывается посредством проигрывателя и является видеозаписью. Видеозапись ведется с камеры, установленной в магазине «Beer House». На видеозаписи виден зал магазина, а так же мужчина, одетый в синюю толстовку, мужчина движется по магазину, указывает на продукты, после чего прикладывает банковскую карту к терминалу. Через время вновь производит оплату по терминалу, установленному в магазине. После произведенного осмотра - CD диск, упаковывается в бумажный конверт, на который наносится пояснительная надпись: «CD диск с видеозаписью из магазина «Beer House», изъятый ДД.ММ.ГГГГ протоколом выемки, упакованный после осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ года», снабжается подписями участвующих лиц, следователя, клапан конверта заклеивается и опечатывается оттиском печати: «Для служебных документов СО МО МВД России «Ишимский». Объектом осмотра № является бумажный конверт белого цвета. Целостность упаковки не нарушена, повреждений не имеет. На лицевой стороне конверта имеется надпись в виде текста: «CD диск Объектом осмотра № является бумажный конверт белого цвета. Целостность упаковки не нарушена, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля ФИО4 №3, по адресу: 

<

адрес>». Кроме того имеются подписи участвующего лица и следователя. Клапан конверта заклеен, на клапане имеется оттиск печати синего цвета «Для служебных документов СО МО МВД России «Ишимский». При вскрытии упаковки из конверта извлекается: CD диск. Рабочая сторона диска имеет зеркальную бесцветную поверхность, оборотная сторона диска имеет поверхность синего цвета, на которой изображены сведения о наименовании фирмы производителя диска, а также технические сведения о нем: «Mirex CD-R 48X / 700 Mb ». Диск видимых повреждений не имеет. Далее последний помещается в DVD-RW дисковод компьютера. Путем открытия папки «Мой компьютер», расположенной на рабочем столе, и далее открытии папки обнаружен файл: «20240520_153209_1». Открывается посредством проигрывателя и является видеозаписью. Видеозапись ведется с камеры, установленной в магазине «Салют». На видеозаписи виден зал магазина, а так же мужчина, одетый в синюю толстовку, джинсы, кроссовки, с пакетом магазина «Kari», мужчина движется по магазину, указывает на продукты, после чего прикладывает банковскую карту к терминалу, затем оставляет пакеты около столика и снова возвращается к кассе, вновь указывает на продукты и затем производит оплату.После произведенного осмотра - CD диск, упаковывается в бумажный конверт, на который наносится пояснительная надпись: «CD диск с видеозаписью из магазина «Салют», изъятый ДД.ММ.ГГГГ протоколом выемки, упакованный после осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ года», снабжается подписями участвующих лиц, следователя, клапан конверта заклеивается и опечатывается оттиском печати: «Для служебных документов СО МО МВД России «Ишимский». Объектом осмотра № является бумажный конверт белого цвета. Целостность упаковки не нарушена, повреждений не имеет. На лицевой стороне конверта имеется надпись в виде текста: «CD диск с 2 видеозаписями, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО4 №4 в магазине «Монетка», по адресу: 

<

адрес>». Кроме того имеются подписи участвующего лица и следователя. Клапан конверта заклеен, на клапане имеется оттиск печати синего цвета «Для служебных документов СО МО МВД России «Ишимский». При вскрытии упаковки из конверта извлекается: - CD диск. Рабочая сторона диска имеет зеркальную бесцветную поверхность, оборотная сторона диска имеет поверхность синего цвета, на которой изображены сведения о наименовании фирмы производителя диска, а также технические сведения о нем: «Mirex CD-R 48X / 700 Mb ». Диск видимых повреждений не имеет. Далее последний помещается в DVD-RW дисковод компьютера. Путем открытия папки «Мой компьютер», расположенной на рабочем столе, и далее открытии папки обнаружены два файла: «VID-20240520-WA0000», «VID-20240520-WA0003». Файл «VID-20240520-WA0000» Открывается посредством проигрывателя и является видеозаписью. Видеозапись ведется с камеры, установленной в магазине «Монетка». На видеозаписи виден зал магазина и касса, среди всех посетителей находится мужчина, одетый в синюю толстовку, мужчина подошел к кассе, выложил продукты на ленту, затем кассиру указывает на металлический шкаф с табачными изделиями, снова проходит на кассу, после чего прикладывает банковскую карту к терминалу. При открытии видеозаписи «VID-20240520-WA0003» Открывается посредством проигрывателя и является видеозаписью. Видеозапись ведется с камеры, установленной в магазине «Монетка». На видеозаписи виден зал магазина и касса, среди всех посетителей находится мужчина, одетый в синюю толстовку, мужчина подошел к кассе, ожидает своей очереди, передвигается около кассы по магазину. После чего прикладывает карту к терминалу, затем забирает покупки и уходит. После произведенного осмотра - CD диск, упаковывается в бумажный конверт, на который наносится пояснительная надпись: «CD диск с 2 видеозаписями из магазина «Монетка», изъятый ДД.ММ.ГГГГ протоколом выемки, упакованный после осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ года», снабжается подписями участвующих лиц, следователя, клапан конверта заклеивается и опечатывается оттиском печати: «Для служебных документов СО МО МВД России «Ишимский». Объектом осмотра № является бумажный конверт белого цвета. Целостность упаковки не нарушена, повреждений не имеет. На лицевой стороне конверта имеется надпись в виде текста: «CD диск изъятый ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО4 №5 в каб. 57 МО МВД России «Ишимский в ходе выемки». Кроме того имеются подписи участвующего лица и следователя. Клапан конверта заклеен, на клапане имеется оттиск печати синего цвета «Для служебных документов СО МО МВД России «Ишимский». При вскрытии упаковки из конверта извлекается: - CD диск. Рабочая сторона диска имеет зеркальную бесцветную поверхность, оборотная сторона диска имеет поверхность синего цвета, на которой изображены сведения о наименовании фирмы производителя диска, а также технические сведения о нем: «Mirex CD-R 48X / 700 Mb ». Диск видимых повреждений не имеет. Далее последний помещается в DVD-RW дисковод компьютера. Путем открытия папки «Мой компьютер», расположенной на рабочем столе, и далее открытии папки обнаружен файл: «VID-20240520-WA0001». Открывается посредством проигрывателя и является видеозаписью. Видеозапись ведется с камеры, установленной в магазине «Красное Белое». На видеозаписи виден зал магазина, а так же мужчина, одетый в синюю толстовку, мужчина подходит к кассе, ставит жестяную банку с напитком, после чего прикладывает банковскую карту к терминалу. После произведенного осмотра - CD диск, упаковывается в бумажный конверт, на который наносится пояснительная надпись: «CD диск с видеозаписью из магазина «BКрасное белое», изъятый ДД.ММ.ГГГГ протоколом выемки, упакованный после осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ года», снабжается подписями участвующих лиц, следователя, клапан конверта заклеивается и опечатывается оттиском печати: «Для служебных документов СО МО МВД России «Ишимский» (л.д. 108-116).

Суд, исследовав все представленные доказательства в их совокупности, считает вину подсудимого ФИО2 в инкриминируемом ему деянии доказанной на основании, установленных в судебном заседании фактических обстоятельств совершенного преступления. 

Представленные и исследованные в судебном заседании доказательства являются относимыми, достоверными, допустимыми и достаточными в совокупности для разрешения настоящего уголовного дела. 

Все обстоятельства, подлежащие доказыванию в соответствии со ст.73 УПК РФ установлены, приведенной выше совокупностью доказательств.

Суд, оценив в совокупности исследованные доказательства, считает вину ФИО2 в предъявленном обвинении доказанной полностью, и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Фактически установленные обстоятельства дела свидетельствуют о том, что, что подсудимый ФИО2, действуя умышленно и незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> похитил с банковской карты ПАО «Совкомбанк» принадлежащей Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 7354 рубля 85 копеек, и распорядился ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб потерпевшей на указанную сумму.

Наличие квалифицирующего признака «с банковского счета», подтверждается обстоятельствами совершенного преступления, установленными судом, которые подтверждаются, как потерпевшей, так и подсудимым.

При избрании вида и меры наказания суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, его характеризующие данные, который по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, ранее поступали жалобы о недостойном поведении в быту, замечен в употреблении спиртных напитков, на учете у врача психиатра, нарколога и фтизиатра не состоит, а также влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд, в соответствии со ст.61 УК РФ признаёт признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, принесение извинений потерпевшей, неудовлетворительное состояние здоровья виновного.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений, который согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным, так как ФИО1 ранее судим за особо тяжкое преступление, за которые отбывал наказание в виде реального лишения свободы. 

С учётом наличия в действиях ФИО2 рецидива преступлений, оснований для назначения наказания по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Учитывая обстоятельства данного дела и личность подсудимого, который не желает становиться на путь исправления, обвиняется в совершении тяжкого преступления, в связи с чем, суд, считает необходимым и справедливым, в целях предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, назначить ФИО2 наказание, связанное только с реальным лишением свободы, поскольку по мнению суда, его исправление невозможно без изоляции от общества и иное более мягкое наказание не обеспечит целей наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение при опасном рецидиве не назначается.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ, с учётом обстоятельств дела, личности подсудимого и общественной опасности совершённого деяния, суд не находит, равно, как не находит и оснований для изменения категории совершённого преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не применять к подсудимому ФИО2, учитывая его материальное положение и наличие обстоятельств, смягчающих наказание. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд считает, что наказание ФИО2 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО2, а также в целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимого ФИО2 следует оставить прежней. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу оставить прежней, до вступления приговора в законную силу

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.31 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора суда в законную силу: 

- сотовый телефон Realme C 35, с установленной сим-картой оператора сотовой связи МТС с абонентским номером №, возвращенный под сохранную расписку Потерпевший №1 (л.д. 16), считать переданным по принадлежности; 

- CD диск с видеозаписью из магазина «Beer House», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля ФИО4 №2, CD диск с видеозаписью из магазина «Салют», изъятый от ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля ФИО4 №3, CD диск с 2 видеозаписями из магазина «Монетка», изъятого от ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля ФИО4 №4, CD диск с видеозаписями из магазина «Красное&Белое», изъятый от ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля ФИО4 №5, хранящиеся в материалах уголовного дела считать неотъемлемой частью уголовного дела № (л.д. 118-121);

- выписку из ПАО «Сбербанк» по банковской карте 2202 2006 8817 5841, с расчетным счетом №, оформленной на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справки по операциям по банковской карте ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 за ДД.ММ.ГГГГ хранящиеся в материалах уголовного дела (л.д. 85-104), считать неотъемлемой частью уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда с подачей апелляционной жалобы и представления через Ишимский городской суд 

<

адрес>, в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

Председательствующий: (подпись) А.Ю. Шарапов

Копия верна:

Судья 

Ишимского городского суда

Тюменской области А.Ю. Шарапов

Приговор не вступил в законную силу.

Подлинник приговора подшит в уголовное дело № 1-279/2024 и хранится в Ишимском городском суде Тюменской области. 

Судья 

Ишимского городского суда

Тюменской области А.Ю. Шарапов